
SERVIZI DI SOSTEGNO RIDOTTA AUTONOMIA   
POLITICHE SOCIALI E SOCIOSANITARIE 

 
DETERMINAZIONE N. 2874 DEL 09/05/2022

Oggetto: MANIFESTAZIONE DI INTERESSE AI SENSI DEGLI ART. 55, 56 D.LGS N. 117/2017, 
FINALIZZATA ALL’INDIVIDUAZIONE DI ORGANIZZAZIONI DI VOLONTARIATO E 
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE SOCIALE DISPONIBILI ALLA COPROGETTAZIONE E 
REALIZZAZIONE DI  UN SERVIZIO DI TRASPORTO A FAVORE DI PERSONE CON DISABILITA' 
E CON RIDOTTA AUTONOMIA PERSONALE NEL TERRITORIO DI COLLESALVETTI PER IL 
PERIODO 01/06/2022 – 31/05/2024: APPROVAZIONE AVVISO E IMPEGNO DI SPESA. 

LA DIRIGENTE SETTORE POLITICHE SOCIALI E SOCIOSANITARIE

Premesso che il Comune di Livorno ha ravvisato la necessità di garantire un servizio di 
trasporto per persone con disabilità e con ridotta autonomia personale, per i residenti dei comuni 
della zona livornese riconosciuti disabili con gravità ai sensi della L. 104/’92 e s.m.i. e autorizzati 
dal Settore Servizi Sociali, con difficoltà motorie tali da non consentire l’utilizzo in maniera 
autonoma dei mezzi attrezzati e non attrezzati;

Visto che il trasporto di cui sopra comporta il tragitto dall'abitazione del richiedente 
sino alla destinazione che può essere: per residenti nel comune di Livorno per raggiungere 
dall'abitazione  il Centro Diurno Santa Caterina di Collesalvetti e ritorno e per i residenti nel 
comune di Collesalvetti per raggiungere dall'abitazione i centri diurni nel territorio di Collesalvetti e 
ritorno;

Considerato che la coprogettazione si configura quale strumento idoneo al fine del 
raggiungimento di uno standard qualitativo sufficiente e necessario per la corretta erogazione del 
servizio stesso da parte delle organizzazioni di volontariato e associazioni di promozione sociale  
in modo che essi possano concorrere concretamente alla realizzazione di interventi e che quindi si 
intende verificare l’interesse da parte di questi soggetti del Terzo Settore a partecipare alla 
coprogettazione di un Progetto esecutivo in grado di dare risposte adeguate alla popolazione del 
territorio;

Ritenuto quindi di approvare l'Avviso pubblico rivolto alla richiesta di manifestazione 
di interesse finalizzata all’individuazione di organizzazioni di volontariato e associazioni di 
promozione sociale disponibili alla coprogettazione e realizzazione di un servizio di trasporto a 
favore di persone con disabilità e con ridotta autonomia personale nel territorio di Collesalvetti per 
il periodo 01/06/2022 – 31/05/2024  (Allegato A) con i suoi relativi allegati “Domanda di 
partecipazione” (Allegato A1), e “Proposta progettuale” (Allegato A2), che  costituiscono parte 
integrante e sostanziale del presente atto;

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 1/6 - 09/05/2022 13:49:44 - Determinazione N.2874/2022 - Data 09/05/2022



Ritenuto, inoltre, di impegnare per i rimborsi delle spese effettuate, che saranno 
quantificate con atti successivi a seguito di rendicontazione periodica, la complessiva somma di € 
78.000,00 IVA esente con la seguente imputazione:

• € 22.750,00 IVA esente sul capitolo di spesa 10438/3, piano finanziario 1.03.02.15.003 
del PEG  2022/2024 esercizio 2022, per il periodo 01/06/2022 – 31/12/2022;

• € 39.000,00 IVA esente sul capitolo di spesa 10438/3, piano finanziario 1.03.02.15.003 
del PEG  2022/2024 esercizio 2023, per il periodo 01/01/2023 – 31/12/2023;

• € 16.250,00 IVA esente sul capitolo di spesa 10438/3, piano finanziario 1.03.02.15.003 del 
PEG  2022/2024 esercizio 2024, per il periodo  01/01/2024 – 31/05/2024;

Richiamato l’art. 56 del D.lgs. n. 117 del 3/07/2017 (Codice del Terzo Settore) ed in 
particolare:

- il comma 1 il quale prevede che “le  amministrazioni pubbliche possono sottoscrivere con le 
organizzazioni di volontariato e le  associazioni di promozione sociale, iscritte da almeno sei 
mesi nel Registro unico nazionale del  Terzo settore, convenzioni finalizzate allo 
svolgimento in favore  di terzi di attività o servizi sociali di interesse generale, se più 
favorevoli rispetto al ricorso del  mercato”;

- il comma 2 del medesimo articolo prevede che “le convenzioni di cui sopra possono 
prevedere  esclusivamente il rimborso alle organizzazioni di volontariato e alle associazioni 
di promozione  sociale delle spese effettivamente sostenute e documentate”;

- il comma 3 del medesimo articolo prevede che “l’individuazione delle organizzazioni di 
volontariato e della associazioni di promozione sociale con cui stipulare la convenzione è 
fatta nel rispetto dei  principi di imparzialità, pubblicità, trasparenza, partecipazione e parità 
di trattamento, mediante  procedure comparative riservate alle medesime”;

Dato atto altresì che:
– in base al Comunicato del Presidente ANAC del 21 novembre 2018 nei casi in cui la 

procedura di co-progettazione sia estranea all’applicazione del codice dei contratti pubblici 
le stazioni appaltanti non devono procedere all’acquisizione del CIG, come confermato 
anche dalle FAQ pubblicate sul sito dell'ANAC https://www.anticorruzione.it/-/tracciabilità-
dei-flussi-finanziari aggiornate al 1° giugno 2021, ove le convenzioni prevedano un 
rimborso spese non forfettario;

– la presente procedura viene espletata ai sensi  del D.lgs. n. 117 del 3/07/2017 (Codice del 
Terzo Settore) attraverso coprogettazione tra l'Amministrazione Comunale e le Associazioni 
di Volontariato e le Associazioni di Promozione Sociale, e che pertanto è esclusa dal Piano 
Biennale degli Acquisti;

VISTI:

• il D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii. ed in particolare l'art. 19 relativo agli incarichi di funzione 
dirigenziale;

• il D. Lgs. n. 118 del 23/06/2011, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5/05/2009 n. 42” e s.m.i.;

• la deliberazione G.C. n. 526 del 30/10/2020 relativa alla modifica degli assetti 
macrostrutturali;

• la delibera Consiglio Comunale n. 250 del 22/12/2021con la quale è approvata la nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022/2024;

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/6 - 09/05/2022 13:49:44 - Determinazione N.2874/2022 - Data 09/05/2022

https://www.anticorruzione.it/-/tracciabilit%C3%A0-dei-flussi-finanziari
https://www.anticorruzione.it/-/tracciabilit%C3%A0-dei-flussi-finanziari


• la delibera Consiglio Comunale n. 252 del 22/12/2021 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario 2022/2024;

• la deliberazione Giunta Comunale n. 115 del 08/03/2022 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2022/2024;

• la determina del Direttore Generale n. 8705 del 24/11/2021, con la quale è stato approvato il 
funzionigramma delle strutture organizzative di tipo dirigenziale;

• l’ ordinanza sindacale n. 65 in data 01/04/2021, di conferma e attribuzione degli incarichi di 
funzioni dirigenziali e relative sostituzioni in caso di assenza, relativi al riassetto 
organizzativo stabilito con la deliberazione G.C. 526/2020, a far data dall’01/04/2021 e fino 
alla scadenza del mandato amministrativo in corso, per come aggiornata con ordinanza n. 
225 del 30/08/2021;

• la Determinazione del Dirigente del Settore Politiche Sociali e Sociosanitarie n°8051 
del 25/10/2019 di conferimento dell'incarico di Posizione Organizzativa dell’Ufficio 
“Servizi di Sostegno per la Ridotta Autonomia e la Non Autosufficienza” alla Dott.ssa Paola 
Carletti;

Viste:

• la vigente Convenzione disciplinante l'esercizio associato, mediante delega al Comune di 
Livorno capofila, delle funzioni d'Assistenza Sociale dei Comuni della Zona-Distretto 
Livornese, approvata con Deliberazione del Consiglio Comunale di Livorno n°255 del 22-
09-2015, sottoscritta dai medesimi Comuni per il triennio 2016-2018 e recepita con 
Deliberazione della Conferenza Zonale dei Sindaci del 04-12-2015, ai sensi dell’Art.30 del 
D.Lgs. n°267 del 18-08-2000, “T.U.E.L. — Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali” e in coerenza con le disposizioni di cui al Titolo III, Capo I e Capo II della 
L.R. della Toscana n°68/2011 (recante norme sul sistema delle autonomie locali e relative 
forme associative), nonché in conformità alle disposizioni della L.R. n°41 del 24-02-2005 
inerenti all'esercizio delle funzioni fondamentali sociali e in coerenza con la vigente 
legislazione di settore;

• la Deliberazione della Conferenza dei Sindaci della Zona Livornese n. 10 del 10/12/2020 di 
approvazione triennale della Convenzione con scadenza il 31/12/2023;

• la vigente Convenzione disciplinante l'esercizio integrato delle funzioni d'Assistenza Socio-
Sanitaria dell'ambito territoriale della Zona-Distretto livornese, approvata con 
Deliberazione del Consiglio Comunale di Livorno n°295 del 15-10-2015, sottoscritta 
dall'Azienda USL di riferimento e da tutti gli interessati Comuni associati della Zona 
Livornese, per il triennio 2016-2018, ai sensi e per gli effetti di cui all’Art.70 Bis della L.R. 
Toscana n°40/2005 e in coerenza con la vigente legislazione regionale di settore;

• la Deliberazione n. 19 del 2/12/2020 di approvazione triennale della Convenzione con 
scadenza il 31/12/2023;

Considerato che in forza degli atti associativi sopra richiamati compete al Dirigente del 
Settore Politiche Sociali e Socio sanitarie che, per il Comune di Livorno, svolge le funzioni 
inerenti la complessiva gestione associata dei servizi socio-assistenziali, l'adozione d'ogni 
provvedimento avente rilevanza esterna per l'esercizio delle funzioni sopra dette, tra i quali gli 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 3/6 - 09/05/2022 13:49:44 - Determinazione N.2874/2022 - Data 09/05/2022



atti d'impegno necessari a garantire la continuità dei servizi sociali e socio-sanitari affidati alla 
competenza del Settore stesso;

Dato atto del rispetto delle misure anticorruzione previste dal Piano triennale di 
prevenzione della corruzione e della trasparenza 2022/2024;

Verificato che non sussistono situazioni di conflitto di interesse/incompatibilità da parte 
del sottoscritto Dirigente del Settore Politiche Sociali e Sociosanitarie e Responsabile Unico del 
Procedimento, ai sensi degli articoli 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 – Regolamento recante Codice di 
Comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 
- degli articoli 6 e 7 del vigente Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Livorno, 
dell'art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016 e delle Linee Guida ANAC n. 15/2019;

Acquisito il parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs n.267/2000 
del competente Dirigente del Settore Politiche sociali e sociosanitarie, espresso in forma digitale;

Viste le Disposizioni e Circolari attuative interne dell’Ente in materia d’inoltro 
procedurale telematico delle Determine dirigenziali ai servizi finanziari e sull’eventuale successiva 
pubblicazione all’albo pretorio “ on-line ”;

Visto il Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 di approvazione del Testo Unico delle Leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali ed in particolare l’art. 183 co.7 che prevede che gli atti 
dirigenziali d’impegno di spesa divengano esecutivi con il visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria rilasciato dal responsabile del servizio finanziario;

Verificato dal responsabile della spesa che adotta il presente provvedimento quanto stabilito 
nell’art. 183 co. 8 del TUEL;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa:
1. di approvare l'Avviso pubblico rivolto alla richiesta di manifestazione di interesse 

finalizzata all’individuazione di soggetti delle organizzazioni di volontariato e associazioni 
di promozione sociale disponibili alla coprogettazione e realizzazione di un servizio di 
trasporto a favore di persone con disabilità e con ridotta autonomia personale nel territorio di 
Collesalvetti per il periodo 01/06/2022 – 31/05/2024   (Allegato A) con i suoi relativi allegati 
“Domanda di partecipazione” (Allegato A1), “Proposta progettuale” (Allegato A2), che 
costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di impegnare per i rimborsi delle spese effettuate, che saranno quantificate con atti 
successivi a seguito di rendicontazione periodica, la complessiva somma di € 78.000,00 IVA 
esente con la seguente imputazione:

• € 22.750,00 IVA esente sul capitolo di spesa 10438/3, piano finanziario 1.03.02.15.003 
del PEG  2022/2024 esercizio 2022, per il periodo 01/06/2022 – 31/12/2022;

• € 39.000,00 IVA esente sul capitolo di spesa 10438/3, piano finanziario 1.03.02.15.003 
del PEG  2022/2024 esercizio 2023, per il periodo 01/01/2023 – 31/12/2023;

• € 16.250,00 IVA esente sul capitolo di spesa 10438/3, piano finanziario 1.03.02.15.003 
del PEG  2022/2024 esercizio 2024, per il periodo  01/01/2024 – 31/05/2024;

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 4/6 - 09/05/2022 13:49:44 - Determinazione N.2874/2022 - Data 09/05/2022



3. di trasmettere ai sensi dell’Art 183, Comma 7, del D.Lgs. 267/2000 e nelle forme d’invio 
telematico stabilite dalle disposizioni operative interne, il presente atto ai servizi finanziari 
dell’Ente, affinché esso sia integrato col prescritto visto di regolarità contabile, ai fini del 
suo perfezionamento;

4. Di dare  atto che la presente procedura viene espletata ai sensi  del D.lgs. n. 117 del 
3/07/2017 (Codice del Terzo Settore) attraverso coprogettazione tra l'Amministrazione 
Comunale e le Associazioni di Volontariato e le Associazioni di Promozione Sociale, e che 
pertanto è esclusa dal Piano Biennale degli Acquisti;

5. di dare atto che, come stabilito dalle vigenti disposizioni legislative in materia e in 
ottemperanza alle Disposizioni e Circolari attuative interne all’Ente, i competenti servizi 
provvederanno alle procedure di pubblicazione del presente atto (una volta perfezionato 
mediante apposizione del visto di regolarità contabile e pertanto esecutivo) nell’albo 
pretorio “on-line” del Comune di Livorno, ai fini della pubblicazione con valore legale 
dell’atto stesso;

6. di pubblicare il presente avviso, unitamente ai suoi allegati, sul sito internet del Comune di 
Livorno alla sezione “Amministrazione Trasparente”.

La presente Determina è soggetta a pubblicazione all’Albo “on-line” del Comune di 
Livorno per la durata di giorni 15 (quindici)

Elenco degli allegati:

Allegati parte integrante e sostanziale:

- “Avviso pubblico rivolto alla richiesta di manifestazione di interesse finalizzata 
all’individuazione di soggetti delle organizzazioni di volontariato e associazioni di 
promozione sociale disponibili alla coprogettazione e realizzazione di un servizio di trasporto 
a favore di persone con disabilità e con ridotta autonomia personale nel territorio di 
Collesalvetti per il periodo 01/06/2022 – 31/05/2024”  (Allegato A);

- “Domanda di partecipazione” (Allegato A1);
- “Proposta progettuale” (Allegato A2);

IL DIRIGENTE / RESPONSABILE
GUARNIERI ARIANNA / ArubaPEC 

S.p.A.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 5/6 - 09/05/2022 13:49:44 - Determinazione N.2874/2022 - Data 09/05/2022



Contrassegno Elettronico
TIPO
IMPRONTA (SHA-256):

QR Code
da9b0f6116260d702cdd1201b7de2a922079170dcb4d839840521733a3d2ea47

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico
Determinazione N.2874/2022
Data: 09/05/2022
Oggetto: MANIFESTAZIONE DI INTERESSE AI SENSI DEGLI ART. 55, 56 D.LGS N. 117/2017,
FINALIZZATA ALL’INDIVIDUAZIONE DI ORGANIZZAZIONI DI VOLONTARIATO E ASSOCIAZIONI DI
PROMOZIONE SOCIALE DISPONIBILI ALLA COPROGETTAZIONE E REALIZZAZIONE DI  UN SERVIZIO
DI TRASPORTO A FAVORE DI PERSONE CON DISABILITA' E CON RIDOTTA AUTONOMIA
PERSONALE NEL TERRITORIO DI COLLESALVETTI PER IL PERIODO 01/06/2022 – 31/05/2024:
APPROVAZIONE AVVISO E IMPEGNO DI SPESA.

Firme digitali presenti nel documento originale
ARIANNA GUARNIERI

Ai sensi dell’articolo 23-ter, comma 5, del D.Lgs. 82/2005, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno
generato elettronicamente sono idonei ai fini della verifica della corrispondenza al documento amministrativo informatico
originale. Si precisa altresì che il documento amministrativo informatico originale da cui la copia analogica è tratta è stato
prodotto dall’amministrazione ed è contenuto nel contrassegno.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 6/6 - 09/05/2022 13:49:44 - Determinazione N.2874/2022 - Data 09/05/2022

ID: be12c7f4d45367d3

URL: http://www.timbro-digitale.it/GetDocument/GDOCController?qrc=be12c7f4d45367d3_p7m&auth=1


